------------------------------------------------I - FINANÇAS------------------------------------------------ 

----------RESUMO  DIÁRIO DA TESOURARIA:- Foi  presente o resumo diário da Tesouraria, 

respeitante ao dia  98/06/30, que acusava um total de disponibilidades da importância de 

337.767.438$00 (TREZENTOS E TRINTA E SETE MILHÕES SETECENTOS E SESSENTA 

E SETE MIL QUATROCENTOS E TRINTA E OITO ESCUDOS), sendo em cofre: 

263.934$50 (DUZENTOS E SESSENTA E TRÊS MIL NOVECENTOS E TRINTA E 

QUATRO ESCUDOS E CINQUENTA CENTAVOS) e nas Instituições Bancárias: 

337.503.503$50 (TREZENTOS E TRINTA E SETE MILHÕES QUINHENTOS E TRÊS MIL 

QUINHENTOS E TRÊS ESCUDOS E CINQUENTA CENTAVOS,  tendo a Câmara 

Municipal tomado o devido conhecimento.--------------------------------------------------------------- 

----------PAGAMENTOS.- Por maioria, com  três votos  a favor dos eleitos pelo Partido 

Socialista  e três  abstenções dos eleitos pela Coligação Democrática Unitária, foram ratificados 

os despachos do Senhor  Presidente, que autorizaram pagamentos no valor de 23.591.598$50 

(VINTE E TRÊS MILHÕES QUINHENTOS E NOVENTA E UM MIL QUINHENTOS E 

NOVENTA E OITO ESCUDOS E CINQUENTA CENTAVOS), cujas autorizações se 

encontram numeradas de três mil quinhentos e sete a três mil seiscentos e  quinze, conforme 

competência que lhe foi conferida por deliberação tomada em reunião ordinária de sete de 

Janeiro de mil novecentos  e noventa e oito, cuja relação vai ficar arquivada no maço de

[...]

----------------IV - EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTO E TEMPOS LIVRES------------- 

----------ESCOLA PROFISSIONAL DE ODEMIRA – PEDIDO DE SUBSÍDIO:- Foi presente 

uma informação do Senhor Vereador Carlos Alberto Silva Oliveira, propondo a concessão de 

um subsídio à Escola Profissional de Odemira, no valor de 150.000$00 (CENTO E 

CINQUENTA MIL ESCUDOS),  destinado a apoiar as despesas efectuadas com a deslocação 

de alunos à EXPO/98.----------------------------------------------------------------------------------------

----------Apreciado o assunto a  Câmara Municipal deliberou, por unanimidade,  conceder um 

subsídio no valor de 150.000$00 (CENTO E CINQUENTA MIL ESCUDOS) à Escola 

Profissional de  Odemira, nos termos propostos na referida informação.-----------------------------

----------GRUPO CORAL DE  DE MILFONTES:- Foi presente um convite para a Câmara 

Municipal estar presente no Desfile de Grupos Corais a realizar em Vila Nova de Milfontes, no

[...]

EDUCAÇÃO FÍSICA:- Foi presente o ofício nº.1.506/98, datado de 15 de Junho de 1998, do 

Núcleo Desportivo e Cultural de Odemira, dando a conhecer a esta Autarquia que chegou ao 

fim o Projecto de Educação Física para o 1º. Ciclo de Ensino Básico com  a duração de 3 

meses, que envolveu 100 crianças e cujo orçamento ascendeu a 450.000$00 

(QUATROCENTOS E CINQUENTA MIL ESCUDOS). Tendo em conta que o projecto 

alcançou o objectivo inicialmente previsto, que era proporcionar às crianças a possibilidade de 

contactar com a prática desportiva, o Senhor Vereador Carlos Alberto Silva Oliveira, propôs a 

atribuição da verba supra citada.----------------------------------------------------------------------------

----------Apreciado o assunto, a Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, conceder um 

subsídio de 450.000$00 (QUATROCENTOS E CINQUENTA MIL ESCUDOS) ao Núcleo 

Desportivo e Cultural de Odemira, para fazer face às despesas efectuadas com o projecto 

referido.---------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------JUVENTUDE CLUBE BOAVISTA – PEDIDO DE SUBSÍDIO:- Foi presente o ofício